
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 08, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

287ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de fevereiro de 2013, e considerando o que 

consta no processo nº 23083.002564/2002-72, 

    

 

 

RESOLVE: Homologar o Termo de Contrato de Comodato celebrado entre a 

DESTILARIA ALCON S.A – CIA DE ÁLCOOL CONCEIÇÃO 

DA BARRA e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO, objetivando a cessão de parte de imóvel rural 

denominado Fazenda Sayonara, situado no Distrito de Sayonara, 

Municipio de Conceição da Barra-ES, para, através de convênios 

de cooperação técnica, estabelecer condições para o 

desenvolvimento tecnológico de pesquisa e de extensão no campo 

da agroindústria sucroalcooleira, visando a prestação de 

assistência técnica nas áreas de irrigação, seleção e manejo de 

variedades de cana-de açúcar, produção de mudas, manejo de solo, 

aproveitamento de resíduos agroindustriais, além de serviços de 

análise de solo e tratamento técnico de mudas.  O Termo de 

Contrato de Comodato foi assinado em 22 de Junho de 2011. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


